
 
                         ENTE PUBBLICO 
 

MEDAGLIA D’ORO AL MERITO DELLA SANITA’ PUBBLICA 
 

00161 Roma – Via Alessandro Torlonia, 15 – Tel 06 4425971 – C.F. 80118410580 – SOS LILT 800 998877  www.lilt.it   E-mail sede.centrale@lilt.it  
 

 

 
 

CONSIGLIO DIRETTIVO NAZIONALE 

 

RIUNIONE DEL 16 LUGLIO 2025 

 

DELIBERAZIONE N. 23 

 

OGGETTO: Iscrizione della LILT all’Albo del Servizio Civile Universale (SCU). 

 

COMPONENTI        Presenti  Assenti 

 

Prof. Francesco Schittulli (Presidente)            x        □ 
Avv.  Concetta Stanizzi (Vicepresidente)           x          □ 
Prof. Marco Alloisio (in videoconferenza)            x        □ 
Dott. Adolfo Gallipoli D’Errico             x        □ 
Dott. Norberto Venturi                    x          □ 
 

COLLEGIO DEI REVISORI 

 

Dr. Matteo Totaro (Presidente) (in videoconferenza)   x         □ 
Dr. Mauro Ruperto      (in videoconferenza)      x         □ 
Dr. Vito Buonsante  (in videoconferenza)    x         □ 
 
 

 

 



 
                         ENTE PUBBLICO 
 

MEDAGLIA D’ORO AL MERITO DELLA SANITA’ PUBBLICA 
 

00161 Roma – Via Alessandro Torlonia, 15 – Tel 06 4425971 – C.F. 80118410580 – SOS LILT 800 998877  www.lilt.it   E-mail sede.centrale@lilt.it  
 

 

CONSIDERATO che, come dall’art. 2 dello Statuto, la LILT ha come compito istituzionale 
principale la promozione della prevenzione oncologica nonché le connesse attività di 
natura socio-sanitaria e riabilitativa;  
 
CONSIDERATO che la LILT, nell’ambito del succitato compito istituzionale e degli scopi 
sociali, intende attuare una serie di iniziative volte al miglioramento della qualità della vita 
e dei servizi al cittadino tramite il coinvolgimento attivo dei giovani nella comunità, 
attraverso iniziative e progetti che ne favoriscano, nel contempo, la crescita personale e 
professionale; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 40 del 6 marzo 2017, che istituisce il Servizio Civile Universale quale 
Istituto deputato alla difesa non armata e non violenta della Patria, all’educazione, alla 
pace tra i popoli, nonché alla promozione dei valori fondativi della Repubblica; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 43 del 13 aprile 2018 (Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 6 marzo 2017. n. 40, concernente istituzione e disciplina del servizio civile 
universale, a norma dell’articolo 8 della legge 6 giugno 2016, n. 106), che apporta 
modifiche e integrazioni al precedente decreto istitutivo; 
 
VISTA la Circolare di giugno 2021 “Norme e requisiti per l’iscrizione all’Albo degli enti di 
Servizio Civile Universale”, emanata dal Dipartimento per le Politiche Giovanili e il Servizio 
Civile Universale della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 
 
CONSIDERATO che la LILT riconosce l’importanza del Servizio Civile Universale (SCU) 
per la formazione personale e professionale dei giovani e che, anche in passato, ha 
realizzato progetti con il Servizio Civile Universale; 
 
CONSIDERATO che l’iscrizione al Servizio Civile Universale della LILT è uno degli 
obiettivi di performance contenuti nell’allegato 4 del PIAO 2025-2027 (adottato con 
deliberazione del Presidente Nazionale n.3 del 28 gennaio 2025 ratificata con delibera del 
CDN n. 1 del 22 febbraio 2022) e nel Piano delle Performance, adottato con Delibera del 
Consiglio Direttivo Nazionale n. 13 del 29 aprile 2025;  
 
CONSIDERATO che la LILT risulta essere in possesso dei requisiti necessari per 
provvedere all’iscrizione all’Albo SCU come da Circolare precedentemente indicata; 
 
 
 
 



 
                         ENTE PUBBLICO 
 

MEDAGLIA D’ORO AL MERITO DELLA SANITA’ PUBBLICA 
 

00161 Roma – Via Alessandro Torlonia, 15 – Tel 06 4425971 – C.F. 80118410580 – SOS LILT 800 998877  www.lilt.it   E-mail sede.centrale@lilt.it  
 

 

 
 
 
CONSIDERATO che i programmi di intervento e i progetti devono essere preventivamente 
approvati dal Consiglio Direttivo Nazionale LILT, per l’avvio al servizio di un numero 
massimo di operatori volontari, annualmente individuato sulla base delle risorse finanziare 
disponibili; 
 
CONSIDERATO, da ultimo, che il Consiglio Direttivo Nazionale LILT, nella seduta del 16 
luglio 2025, ha espresso la chiara volontà di attivare l’iscrizione della LILT Sede Centrale – 
come Ente Titolare – all’albo SCU;  
 

 

DELIBERA 

all’unanimità 

 

 di procedere alla registrazione della LILT Sede Centrale – come Ente Titolare – al 
Sistema Unico del Servizio Civile Universale e, conseguentemente, all’iscrizione della 
stessa all’Albo SCU, secondo le procedure indicate nella Circolare giugno 2021 
“Norme e Requisiti per l’iscrizione all’Albo degli enti di Servizio Civile Universale”, e 
nelle Linee Guida indicate sul sito del Dipartimento per le Politiche Giovanili e il 
Servizio Civile Universale (https://www.politichegiovanili.gov.it/servizio-
civile/enti/iscrizione-albo-scu/) 

 di procedere all’emanazione di un Atto di Indirizzo rivolto alle Associazioni 
Provinciali/Metropolitane LILT per richiedere la disponibilità ad aderire al Servizio 
Civile Universale con LILT in qualità di Enti di Accoglienza; 

 di procedere alla pubblicazione della presente delibera e dell’Atto di Indirizzo sul sito 
istituzionale della LILT (www.lilt.it) – Amministrazione Trasparente – nelle parti di 
interesse. 

 

IL PRESIDENTE 

           Prof. Francesco Schittulli 

Copia conforme all’originale, agli atti dell’Ente 


